АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.02.2016 №215

г. Качканар

О внесении изменений и дополнений
е Административный регламент исполнения муниципальной

функции по осуществлению муниципального жилищного контроля
на территории Качканарского городского округа

В соответствии с Федеральными законами от 13.07.2015 № 246-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,
от 03.11.2015 № ЗОб-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля(надзора) и муниципального
контроля», руководствуясь Уставом Качканарского городского округа,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной
функции по осуществлению муниципального жилищного контроля
на территории Качканарского городского округа (далее - Административный
регламент), утвержденный постановлением Администрации Качканарского
городского округа от 25.05.2015 № 697 «Об утверждении административного
регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению
муниципального жилищного контроля на территории Качканарского
городского округа», следующие изменения:

1.1. подпункт 5.1.1. пункта 5.1 подраздела 5 изложить в новой
редакции:

«а) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных
запросов от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан

Типография ООО «Скиф», l Качканар, ул .Тургенева, X,
Тел. (34341.) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. г  2000 экз.

2

информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения
обязательных требований;

«б) запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том числе в
электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в
определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных
государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти
документы и (или) информация, в рамках межведомственного
информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены
Правительством Российской Федерации.

Запрос документов и (или) информации, содержащих сведения,
составляющие налоговую или иную охраняемую законом тайну, в рамках
межведомственного информационного взаимодействия допускается при
условии, что проверка соответствующих сведений обусловлена
необходимостью установления факта соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями обязательных требований и
предоставление указанных сведений предусмотрено федеральным законом

Передача в рамках межведомственного информационного
взаимодействия документов и (или) информации, их раскрытие, в том числе
ознакомление с ними в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным
законом, осуществляются с учетом требований законодательства Российской
Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне.»;

1.2. подпункт 5.2 подраздела 5 дополнить подпунктами 16 и 17
следующего содержания:

«16) знакомить руководителя, иное должностное лицо или
уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального
предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и
(или) информацией, полученными в рамках межведомственного
информационного взаимодействия;

«17) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета
проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального
предпринимателя.»;

1.3. подраздел 5 дополнить пунктом 5.3 следующего содержания:
«5.3. При проведении проверки должностные лица органа

муниципального контроля не вправе:
1) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя

представления документов и (или) информации, включая разрешительные
документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в
определенный Правительством Российской Федерации перечень»;

2) требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя
представления информации, которая была представлена ранее в соответствии
с требованиями законодательства Российской Федерации и (или) находится в

3

государственных или муниципальных информационных системах»;

1.4.. пункт 6.1 подраздела 6 дополнить подпунктами 6.1.8 и 6.1.9
следующего содержания:

«6.1.8. Знакомиться с документами и (или) информацией, полученными
органами муниципального контроля в рамках межведомственного
информационного взаимодействия от иных государственных органов,
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным
органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении
которых находятся эти документы и (или) информация.

6.1.9. Представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в
рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган
государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля по
собственной инициативе.»;

1.5. подпункт 10.2 подраздела 10 дополнить абзацами 2 и 3 следующего
содержания:

«В случае необходимости при проведении проверки, получения
документов и (или) информации в рамках межведомственного
информационного взаимодействия проведение проверки может быть
приостановлено руководителем (заместителем руководителя) органа
муниципального контроля на срок, необходимый для осуществления
межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на
десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не
допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки
приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа
муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях,
сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого
предпринимательства.»;

1.6. дополнить разделом 6 «Особенности организации и проведения в
2016 - 2018 годах плановых проверок при осуществлении муниципального
контроля в отношении субъектов малого предпринимательства»:

«20.1 С 1 января 2016 года по 31 декабря 2018 года не проводятся
плановые проверки в отношении юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам
малого предпринимательства, за исключением юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих виды деятельности,
перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации
в соответствии с частью 9 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля».

4

20.2. При наличии информации о том, что в отношении указанных в
пункте 20.1 лиц ранее было вынесено вступившее в законную силу
постановление о назначении административного наказания за совершение
грубого нарушения, определенного в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях, или административного
наказания в виде дисквалификации или административного приостановления
деятельности либо принято решение о приостановлении и (или)
аннулировании лицензии, выданной в соответствии с Федеральным законом
от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов
деятельности», и с даты окончания проведения проверки, по результатам
которой вынесено такое постановление либо принято такое решение, прошло
менее трех лет, орган муниципального контроля при формировании
ежегодного плана проведения плановых проверок вправе принять решение о
включении в ежегодный план проведения плановых проверок проверки в
отношении таких лиц по основаниям, предусмотренным частью 8 статьи 9
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», а также
иными федеральными законами, устанавливающими особенности
организации и проведения проверок. При этом в ежегодном плане
проведения плановых проверок помимо сведений, предусмотренных частью
4 статьи 9 вышеуказанного Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ,
приводится информация об указанном постановлении либо решении, дате их
вступления в законную силу и дате окончания проведения проверки, по
результатам которой вынесено постановление либо принято решение.

20.3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе
подать в орган муниципального контроля заявление об исключении из
ежегодного плана проведения плановых проверок проверки в отношении, их,
если полагают, что проверка включена в ежегодный план проведения
плановых проверок в нарушение положений настоящей статьи. Порядок
подачи заявления, перечень прилагаемых к нему документов,
подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального
предпринимателя к субъектам малого предпринимательства, порядок
рассмотрения этого заявления, обжалования включения проверки в
ежегодный план проведения плановых проверок, а также исключения
соответствующей проверки из ежегодного плана проведения плановых
проверок определяются Правительством Российской Федерации.

20.4. При разработке ежегодных планов проведения плановых
проверок на 2017 и 2018 годы орган муниципального контроля обязан с
использованием межведомственного информационного взаимодействия
проверить информацию об отнесении включаемых в ежегодный план
проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей к субъектам малого предпринимательства. Порядок
такого межведомственного информационного взаимодействия
устанавливается Правительством Российской Федерации.

20.5. Должностные органа муниципального контроля перед
проведением плановой проверки обязаны разъяснить руководителю, иному

5

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического
лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному
представителю содержание положений настоящей статьи. В случае
представления должностным лицам органа муниципального контроля при
проведении плановой проверки документов, подтверждающих отнесение
юридического лица, индивидуального предпринимателя, в отношении
которых проводится плановая проверка, к лицам, указанным пункте 20.1
настоящего раздела и при отсутствии оснований, предусмотренных в пункте
20.2 настоящего раздела, проведение плановой проверки прекращается, о чем
составляется соответствующий акт.

20.6. Проведение плановой проверки с нарушением требований
настоящего раздела является грубым нарушением требований
законодательства о муниципальном контроле и влечет недействительность
результатов проверки в соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2016 года
за исключением: пункта 1.З., положения которого применяется с 1 июля
2017 года; пункта 1.6., положения которого применяется с 14 июля
2015 года.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет».

С.М. Набоких